

**Pozmeňujúci návrh 335**

**Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček**

**Správa****A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**Návrh smernice****Odôvodnenie 3***Text predložený Komisiou*

(3) V máji 2021 Komisia prijala oznámenie, ktorým sa stanovuje akčný plán nulového znečistenia<sup>41</sup>, ktorý sa okrem iného zaoberá aspektmi Európskej zelenej dohody týkajúcimi sa znečistenia, a ďalej sa zaväzuje znížiť do roku **2030** vplyv znečistenia ovzdušia na zdravie o viac ako 55 % a ekosystémy EÚ, v ktorých znečistenie ovzdušia ohrozuje biodiverzitu, o 25 %.

---

<sup>41</sup> Oznámenie Komisie Európskemu parlamentu, Rade, Európskemu hospodárskemu a sociálnemu výboru a Výboru regiónov – Cesta k zdravej planéte pre všetkých – Akčný plán EÚ: „Dosahovanie nulového znečisťovania ovzdušia, vody a pôdy“ [COM(2021) 400 final].

*Pozmeňujúci návrh*

(3) V máji 2021 Komisia prijala oznámenie, ktorým sa stanovuje akčný plán nulového znečistenia<sup>41</sup>, ktorý sa okrem iného zaoberá aspektmi Európskej zelenej dohody týkajúcimi sa znečistenia, a ďalej sa zaväzuje znížiť do roku **2035** vplyv znečistenia ovzdušia na zdravie o viac ako 55 % a ekosystémy EÚ, v ktorých znečistenie ovzdušia ohrozuje biodiverzitu, o 25 %.

---

<sup>41</sup> Oznámenie Komisie Európskemu parlamentu, Rade, Európskemu hospodárskemu a sociálnemu výboru a Výboru regiónov – Cesta k zdravej planéte pre všetkých – Akčný plán EÚ: „Dosahovanie nulového znečisťovania ovzdušia, vody a pôdy“ [COM(2021) 400 final].

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 336**

**Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček**

**Správa****A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**Návrh smernice****Odôvodnenie 4***Text predložený Komisiou*

(4) V akčnom pláne nulového znečistenia sa stanovuje aj vízia na rok 2050, podľa ktorej sa znečistenie ovzdušia zníži na úrovne, ktoré sa už nebudú považovať za škodlivé pre zdravie a prírodné ekosystémy. Na tento účel by sa mal použiť fázový prístup k stanovovaniu súčasných a budúcich noriem EÚ v oblasti kvality ovzdušia, pričom by sa mali stanoviť priebežné normy kvality ovzdušia na rok **2030** i na roky nasledujúce po ňom a mala by sa vypracovať perspektíva zosúladenia s usmerneniami WHO ku kvalite ovzdušia najneskôr do roku 2050 na základe mechanizmu pravidelného preskúvania s cieľom zohľadniť najnovšie vedecké poznatky. Vzhľadom na súvis medzi znižovaním znečistenia a dekarbonizáciou by sa dlhodobý cieľ splniť ambíciu nulového znečistenia mal plniť ruka v ruke so znižovaním emisií skleníkových plynov, ako sa stanovuje v nariadení Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1119<sup>42</sup>.

*Pozmeňujúci návrh*

(4) V akčnom pláne nulového znečistenia sa stanovuje aj vízia na rok 2050, podľa ktorej sa znečistenie ovzdušia zníži na úrovne, ktoré sa už nebudú považovať za škodlivé pre zdravie a prírodné ekosystémy. Na tento účel by sa mal použiť fázový prístup k stanovovaniu súčasných a budúcich noriem EÚ v oblasti kvality ovzdušia, pričom by sa mali stanoviť priebežné normy kvality ovzdušia na rok **2035** i na roky nasledujúce po ňom a mala by sa vypracovať perspektíva zosúladenia s usmerneniami WHO ku kvalite ovzdušia najneskôr do roku 2050 na základe mechanizmu pravidelného preskúvania s cieľom zohľadniť najnovšie vedecké poznatky. Vzhľadom na súvis medzi znižovaním znečistenia a dekarbonizáciou by sa dlhodobý cieľ splniť ambíciu nulového znečistenia mal plniť ruka v ruke so znižovaním emisií skleníkových plynov, ako sa stanovuje v nariadení Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1119<sup>42</sup>.

---

<sup>42</sup> Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1119 z 30. júna 2021, ktorým sa stanovuje rámec na dosiahnutie klimatickej neutrality a menia nariadenia (ES) č. 401/2009 a (EÚ) 2018/1999 (európsky právny predpis v oblasti klímy) (Ú. v. EÚ L 243, 9.7.2021, s. 1 – 17).

---

<sup>42</sup> Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1119 z 30. júna 2021, ktorým sa stanovuje rámec na dosiahnutie klimatickej neutrality a menia nariadenia (ES) č. 401/2009 a (EÚ) 2018/1999 (európsky právny predpis v oblasti klímy) (Ú. v. EÚ L 243, 9.7.2021, s. 1 – 17).

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 337**

**Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček**

**Správa****A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**Návrh smernice****Odôvodnenie 11***Text predložený Komisiou*

(11) Je dôležité, aby sa monitorovali nové znečisťujúce látky, ako sú ultrajemné častice, čierny uhlík a elementárny uhlík, **ako aj amoniak** a oxidačný potenciál tuhých častíc, a to s cieľom podporiť získavanie vedeckých poznatkov o ich účinkoch na zdravie a životné prostredie, ako odporúča WHO.

*Pozmeňujúci návrh*

(11) Je dôležité, aby sa monitorovali nové znečisťujúce látky, ako sú ultrajemné častice, čierny uhlík a elementárny uhlík a oxidačný potenciál tuhých častíc, a to s cieľom podporiť získavanie vedeckých poznatkov o ich účinkoch na zdravie a životné prostredie, ako odporúča WHO.

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 338**

**Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček**

**Správa****A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**Návrh smernice****Odôvodnenie 15***Text predložený Komisiou*

(15) S cieľom chrániť ľudské zdravie a životné prostredie ako celok je mimoriadne dôležité bojovať proti emisiám znečisťujúcich látok pri zdroji a identifikovať a vykonávať najúčinnnejšie opatrenia na znižovanie emisií na miestnej a národnej úrovni, ako aj na úrovni Únie, najmä v súvislosti s emisiami z **poľnohospodárstva**, priemyslu, dopravy a výroby energie. Preto by sa malo emisiám škodlivých látok znečisťujúcich ovzdušie zabraňovať, predchádzať im alebo by sa mali znižovať a mali by sa určovať primerané normy pre kvalitu okolitého ovzdušia, zohľadňujúc pritom príslušné normy, usmernenia a programy Svetovej zdravotníckej organizácie.

*Pozmeňujúci návrh*

(15) S cieľom chrániť ľudské zdravie a životné prostredie ako celok je mimoriadne dôležité bojovať proti emisiám znečisťujúcich látok pri zdroji a identifikovať a vykonávať najúčinnnejšie opatrenia na znižovanie emisií na miestnej a národnej úrovni, ako aj na úrovni Únie, najmä v súvislosti s emisiami z priemyslu, dopravy a výroby energie. Preto by sa malo emisiám škodlivých látok znečisťujúcich ovzdušie zabraňovať, predchádzať im alebo by sa mali znižovať a mali by sa určovať primerané normy pre kvalitu okolitého ovzdušia, zohľadňujúc pritom príslušné normy, usmernenia a programy Svetovej zdravotníckej organizácie.

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 339**

**Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček**

**Správa****A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**Návrh smernice****Odôvodnenie 32***Text predložený Komisiou*

(32) Plány kvality ovzdušia by sa mali vypracovať aj pred rokom **2030**, ak existuje riziko, že členské štáty nedosiahnu limitné hodnoty alebo cieľovú hodnotu pre ozón do uvedeného dátumu, aby sa zabezpečilo zodpovedajúce zníženie úrovni znečisťujúcich látok.

*Pozmeňujúci návrh*

(32) Plány kvality ovzdušia by sa mali vypracovať aj pred rokom **2035**, ak existuje riziko, že členské štáty nedosiahnu limitné hodnoty alebo cieľovú hodnotu pre ozón do uvedeného dátumu, aby sa zabezpečilo zodpovedajúce zníženie úrovni znečisťujúcich látok.

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 340**

**Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček**

**Správa****A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**Návrh smernice****Článok 1 – odsek 2***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

2. V tejto smernici sa stanovujú priebežné limitné hodnoty, cieľové hodnoty, hodnoty povinného zníženia priemernej expozície, ciele priemernej koncentrácie expozície, kritické úrovne, informačné prahy, výstražné prahy a dlhodobé ciele (ďalej len „normy kvality ovzdušia“), ktoré sa majú splniť do roku **2030** a následne pravidelne preskúmať v súlade s článkom 3.

2. V tejto smernici sa stanovujú priebežné limitné hodnoty, cieľové hodnoty, hodnoty povinného zníženia priemernej expozície, ciele priemernej koncentrácie expozície, kritické úrovne, informačné prahy, výstražné prahy a dlhodobé ciele (ďalej len „normy kvality ovzdušia“), ktoré sa majú splniť do roku **2035** a následne pravidelne preskúmať v súlade s článkom 3.

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 341**

**Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Martin Hlaváček**

**Správa****A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**Návrh smernice****Článok 3 – odsek 1***Text predložený Komisiou*

1. Do 31. decembra **2028** a potom každých **päť** rokov, prípadne aj častejšie, ak nové zásadné vedecké zistenia upozornia na to, že je to nevyhnutné, Komisia preskúma vedecké dôkazy, ktoré sa týkajú látok znečisťujúcich ovzdušie a ich účinkov na ľudské zdravie a životné prostredie a ktoré sú relevantné pre dosiahnutie cieľa stanoveného v článku 1, a Európskemu parlamentu a Rade predloží správu s hlavnými zisteniami.

*Pozmeňujúci návrh*

1. Do 31. decembra **2033** a potom každých **desať** rokov, prípadne aj častejšie, ak nové zásadné vedecké zistenia upozornia na to, že je to nevyhnutné, Komisia preskúma vedecké dôkazy, ktoré sa týkajú látok znečisťujúcich ovzdušie a ich účinkov na ľudské zdravie a životné prostredie a ktoré sú relevantné pre dosiahnutie cieľa stanoveného v článku 1, a Európskemu parlamentu a Rade predloží správu s hlavnými zisteniami.

Or. en



**Pozmeňujúci návrh 342**

**Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Martin Hlaváček**

**Správa****A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**Návrh smernice****Článok 3 – odsek 2 – pododsek 2***Text predložený Komisiou*

V záujme dosiahnutia cieľov stanovených v článku 1 sa počas preskúmania posúdi, či je potrebné túto smernicu revidovať, aby sa **zabezpečil súlad** s usmerneniami Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) ku kvalite ovzdušia a s najnovšími vedeckými informáciami.

*Pozmeňujúci návrh*

V záujme dosiahnutia cieľov stanovených v článku 1 sa počas preskúmania posúdi, či je potrebné túto smernicu revidovať, aby sa **zabezpečilo zblížovanie**<sup>1a</sup> s usmerneniami Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) ku kvalite ovzdušia a s najnovšími vedeckými informáciami.

---

<sup>1a</sup> *Tento pozmeňujúci návrh sa vzťahuje na celý text.*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 343**

**Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Martin Hlaváček**

**Správa****A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**Návrh smernice****Článok 7 – odsek 2 – pododsek 1***Text predložený Komisiou*

Členské štáty preskúmajú klasifikáciu uvedenú v odseku 1 najmenej každých **päť** rokov v súlade s postupom stanoveným v tomto odseku. Klasifikácie sa však preskúmajú častejšie v prípade, ak dôjde k významným zmenám v činnostiach, ktoré spôsobujú emisie znečisťujúcich látok a ktoré menia výsledky koncentrácií oxidu siričitého, oxidu dusičitého a oxidov dusíka, tuhých častíc (PM<sub>10</sub> a PM<sub>2,5</sub>), olova, benzénu, oxidu uhoľnatého, arzénu, kadmia, niklu, benzo[a]pyrénu alebo ozónu v okolitom ovzduší.

*Pozmeňujúci návrh*

Členské štáty preskúmajú klasifikáciu uvedenú v odseku 1 najmenej každých **desať** rokov v súlade s postupom stanoveným v tomto odseku. Klasifikácie sa však preskúmajú častejšie v prípade, ak dôjde k významným zmenám v činnostiach, ktoré spôsobujú emisie znečisťujúcich látok a ktoré menia výsledky koncentrácií oxidu siričitého, oxidu dusičitého a oxidov dusíka, tuhých častíc (PM<sub>10</sub> a PM<sub>2,5</sub>), olova, benzénu, oxidu uhoľnatého, arzénu, kadmia, niklu, benzo[a]pyrénu alebo ozónu v okolitom ovzduší.

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 344**

**Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Martin Hlaváček**

**Správa****A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**Návrh smernice****Článok 19 – odsek 4 – pododsek 1***Text predložený Komisiou*

Ak od [vložiť rok dva roky od nadobudnutia účinnosti tejto smernice] do 31. decembra **2029** v zóne alebo územnej jednotke NUTS 1 úrovne znečisťujúcich látok prekročia ktorúkoľvek limitnú hodnotu, ktorá sa má dosiahnuť do 1. januára **2030** a ktorá je stanovená v oddiele 1 tabuľke 1 prílohy I, členské štáty vypracujú plán kvality ovzdušia pre dotknutú znečisťujúcu látku čo najskôr a najneskôr dva roky od kalendárneho roku, v ktorom bolo dané prekročenie zaznamenané, a to s cieľom dosiahnuť príslušné limitné hodnoty alebo cieľovú hodnotu pre ozón do uplynutia lehoty na ich dosiahnutie.

*Pozmeňujúci návrh*

Ak od [vložiť rok dva roky od nadobudnutia účinnosti tejto smernice] do 31. decembra **2034** v zóne alebo územnej jednotke NUTS 1 úrovne znečisťujúcich látok prekročia ktorúkoľvek limitnú hodnotu, ktorá sa má dosiahnuť do 1. januára **2035** a ktorá je stanovená v oddiele 1 tabuľke 1 prílohy I, členské štáty vypracujú plán kvality ovzdušia pre dotknutú znečisťujúcu látku čo najskôr a najneskôr dva roky od kalendárneho roku, v ktorom bolo dané prekročenie zaznamenané, a to s cieľom dosiahnuť príslušné limitné hodnoty alebo cieľovú hodnotu pre ozón do uplynutia lehoty na ich dosiahnutie.

Or. en